”غارِ حرا کی روشنی میں“ علی میاں رحمہ اللہ کی عربی زبان میں ایک تقریر ہے جو ۱۹۶۰ء کے عشرہ میں سعودی ریڈیو سے نشر ہوئی جسے مولانا عتیق الرحمن سنہلی (حال میں لندن، خلف الرشید مولانا محمد منظور نعمانی رحمہ اللہ) نے اردو میں منتقل کیا اور جناب انعام اللہ خان (سیکرٹری جنرل مؤتمر عالم اسلامی) نے شعبان ۱۳۸۹ھ مطابق اکتوبر ۱۹۶۹ء میں مکتبہ ملی کراچی سے شائع کیا۔ مولانا کی یہ ایمان افروز نایاب تقریر ہدیہ قارئین ہے۔ (ادارہ)

میں جبل نور پر چڑھا اور اس کے غار پر جو کہ غارِ حرا کے نام سے مشہور ہے جا کھڑا ہوا۔ یہاں پہنچ کر میں نے اپنے دل میں کہا۔ یہی جگہ ہے جہاں خداوند کریم نے حضرت محمد ﷺ کو پیغمبری کا شرف عطا فرمایا اور پہلی مرتبہ وحی نازل فرمائی۔